（公社）高知県理学療法士協会 令和 6年度 第 1回 理事会 議事録（要約）

日 時：令和 6年 4月 10日（水） 18:45～20：45

場 所：Web会議、県士会事務室レジデンスノナミ 107号室

出席者：会長；大畑

監事；市村・栗山

    理事；西村・八坂・井上・高芝・東・細田・山﨑・和田

    事務室長；山本

部長；総務(岡部、榎本)

書記；西原

＜議 題＞

1.メール審議の承認について（事務局）

八坂事務局長よりメール審議について資料に基づき説明がなされ、以下、7件の議題がメール審議

のうえ、承認が得られている。

①令和 6年度「在宅療養者に対するリハビリテーションと栄養」に関する事業に関する協力依頼につ

いて

②「第 20回日本医療マネジメント学会高知県支部学術集会」にかかわる名義後援について

③日本理学療法士協会 補欠代議員の推薦について

④「令和 6年能登半島地震」の義援金について

⑤令和 6年度事業計画書(案)ならびに予算書(案)について

⑥｢認定スクールトレーナー制度」第１回養成講習会受講者推薦依頼について、

⑦令和 6年度介護支援専門員法定研修に関する講師およびファシリテーターの推薦依頼について

2.後援依頼の承認について（事務局）

八坂事務局長より、令和 6年 4月 2日付けで、高知県社会福祉協議会より「ふくし就職フェア summer」

の後援依頼の承認について、資料に基づき説明がなされた。なお、以前にも「ふくし就職フェア spring」

に対して同様の承認がなされている。審議の結果、本件も承認された。

開催日時および会場：

＜対面＞日時：令和 6 年 8 月 24 日（土）13:00〜16:00

場所：高知市文化プラザ かるぽーと

＜WEB＞面談日時：令和 6 年 8 月 29 日(木)〜31 日(土) 10:00〜16:00

<情報配信>配信日：令和 6 年 6 月 24 日（月）

3．後援名義使用依頼の承認について（事務局）

八坂事務局長より、令和 6年 4月 2日付けで、高知県社会福祉協議会より「キッズ☆バリアフリー

フェスティバル 2024」の後援名義使用依頼について、資料に基づき説明がなされた。なお、本件は昨

年度も承諾している依頼である。審議の結果、承認された。

開催日時：令和 6 年 6 月 29 日（土）〜6 月 30 日(日)

6 月 29 日（土）13:00〜17:00

6 月 30 日（日）9:30〜15:30

場 所：高知県立ふくし交流プラザ

4．新人オリエンテーションの企画について（事務局）

八坂事務局長より令和 6年度より新人オリエンテーション開催に内容刷新のため、企画案が提示さ

れ、審議の結果、以下の内容にて承認された。

【プログラム】

9:00：受付

9:30‐9:50：挨拶―高理協会長･日理協会長挨拶 ･田中議員挨拶(遠隔 or ZOOM) ･県連盟会長（20 分）

9:50‐10:00：入会案内と手続きについて（10 分）

10:00‐10:25：高知県理学療法士協会について（25 分）

10:25‐10:35：総会について（総会資料の見方）（10 分）

休憩

10:45‐11:45：総会（60 分）

11:45‐12:45：歓迎会（食事 ;ケータリング or 高級弁当、イベント：ゲーム、自己紹介、その他）（60

分）

12:45‐14:15：前期研修：職業倫理について（90 分）

休憩

14:25‐15:55：前期研修：生涯学習制度について（90 分）

15:55：終了

・新入会員や入会手続が完了していない者の申込受付の方法に関しては、今後協議するものとする

・同日には職能部による管理者ネットワーク会議を開催予定。管理者ネットワーク会議に参加される会員

の受付時間は、新人オリエンテーションの受付時間と異なり、総会前の時間帯に行う。

・歓迎会の企画運営は厚生部が行う。

5. ペーパーレス化（電磁的方法の活用）における定款の変更について

八坂事務局長より、ペーパーレス化を推進するにあたり、総会の招集や議決権に関して、定款の変

更が必要となるため、「書面をもって」の表現を「書面又は電磁的方法(電子メール等)」に変更する旨

の説明がなされた。審議の結果、提案された変更案が定時総会で追加審議として提出することで承認

された。

また、今回の変更について、公益法人として電磁的方法による議決権の行使が可能かどうかを高知県

に確認をとることとし、問題がないことの確認がとれ次第、定時総会の議事に追加することとした。

６. 会員管理（2月、3月）について(総務部)

 岡部総務部長より、2月・3月の会員管理について、資料に基づき説明がなされ、審議の結果、承

認された。

 令和 6年 2月

入会： 1名：累積 45名

復会： 5名：累積 21名

休会：86名：累積 260名

退会： 3名：累積 2名

転入： 5名：累積 20名

転出： 2名：累積 14名

育児休暇割引： 2名：累積 5名

シニア割引： 0名：累積 1名

会員数 在会 1,347名 休会 307名 計 1,654名（令和 6年 2月 29日時点）     以上

 令和 6年 3月

入会： 0名：累積 45名

復会： 4名：累積 25名

休会：57名：累積 317名

退会： 4名：累積 28名

転入： 2名：累積 22名

転出： 2名：累積 16名

育児休暇割引： 2名：累積 7名

シニア割引： 0名：累積 1名

会員数 在会 1,347名 休会 307名 計 1,654名（令和 6年 3月 31日時点）     以上

7. 外部団体派遣委員の変更について（事務局）

八坂事務局長より、小笠原前副会長が充て職であった以下の委員会委員から退任することに伴う外

部団体派遣委員の変更について説明がなされ、審議の結果、承認された。

① 高知県災害リハビリテーション連絡協議会 高知県 PT協会代表を八坂副会長へ、中央ブロック長

を高芝理事に変更。

② 高知県リハビリテーション研究会 監事（1/年の監査業務）を大畑会長に変更。

③ 高知県地域医療構想調整会議委員は高知市医療介護連携委員会の委員と紐づけられているため、

西村副会長に変更。

8．委員会の委員追加について（事務局）

八坂事務局長より、規約検討委員会において、大畑前副会長が会長へ就任したことで、委員補充

の必要が生じていることが説明され、委員の追加について審議がなされた。審議の結果、西村副

会長と井上理事が新たに委員に加わることが承認された。

＜報 告＞

１. 第 5回運営会議（3月開催）について（事務局）

八坂理事より 3月 19日(火)に第 5回運営会議を開催し、協議内容報告された。

 ○協議内容

・令和 5 年度 決算に関して（財務部）

・サイボウズファイル管理について（総務部）

・新人オリエンテーションの企画について（事務局）

・新人歓迎会について（厚生部）

 ○報告事項

・2 月開催の理事会（拡大）の審議事項について（事務局）

・部長・区長の PC 使用状況について（DX 担当理事）

・会員の動向について（総務部）

・各部所有の PC 管理について（総務部）

・各部活動報告について（総務部）

・次年度発行紙について（学術部）

・理学療法週間について（保健部）

・研修申し込みのリマインドメールについて

・能登半島震災の義援金について

・ぱわふるとさのデザイン変更について

・事務室からのお願い ・郵送について（総務部）

以上の事務室からのお願いについて、山本事務長より、説明が加えられた。

案内文書などの会員宛文書について、民間業者に配送を委託する場合、郵便法による「信書」の送付

ができないため、『会員各位』や『会員皆様』の表現を使用しない文面づくりが必要となった旨の報告

がなされた。（研修会の案内文書のひな形については、八坂事務局長と協議しながら作成している）

また、本年度より配送の委託がヤマト運輸では取り扱いができなくなったため、現時点では日本郵政

に依頼しているが、コストが高いため、今後は三井サービスに依頼することとなった。コストはヤマ

ト運輸と同程度である。

２. 組織運営協議会について（事務局）

大畑会長より 4月 7日(日)開催の 2024年度第 1回組織運営協議会における会議内容の報告がなされ

た。

○会議内容

・都道府県士会と連携した組織強化の取り組みについて

・ブロックの考え方について

・推進リーダー制度の効果的な運用に向けた検討状況について

・U30・40 ネットワーク検討部会の活動報告

・政策活動について

・指定規則について

・新組織体制/役員選挙制度に関する方針について

・懲戒委員の士会推薦制について

・個人情報の共同利用に関する件について

・中長期計画についての状況報告

・令和６年度トリプル改定の結果報告と振り返りについて

・地域保健総合推進事業について

・公的保険外領域の職能活動状況の報告

・市区町村窓口担当者の設置等に関する今後の進め方について

・Road for 2025 (WCPT)

・広報事業に関する周知・依頼事項について

・第 59 回日本理学療法学術研修大会 in 東京の開催について

・60周年記念事業 第 60回日本理学療法学術研修大会の開催について

・日本理学療法士協会雑誌発刊について

3．賛助会員について

岡部総務部長より賛助会員について、現在 10施設が継続申込みしており、うち 8施設の会費納入済

であると報告された。

4. 理学療法週間のイベントについて

八坂理学療法週間実行委員長より、今年度の理学療法週間のイベントについて、7月 14日(日)の 10：

00～14：00に金高堂本店にて開催する旨、報告がなされた。

なお、イベント内容に関しては、4月 18日(木)の企画会議にて検討予定。

以上